Septimâ igitur Octobris (erat dominica dies) ex tribus sedibus primâ luce oppidum quatere cœperunt (mortaria erant 32, tormenta bellica multo plura) tantâ vi ac fragore, ut pluviae instar è Cælo ignis rueret, obvia quæque sterneret, ipsamque caveam apud Moniales Carmelitanas, variis licet tegumentis firmatam, decidens pyreuma, seu bomba usque ad ima penetravit; id tamen, Deo protegente, factum est, ut ex latentibus inibi foeminis (sexaginta fermè erant) nil nisi animi deliquium, mortisque metum perpesæ sint, cæterum pulvere terraque æthiopiarum instar denigratæ. Ea vis (bombardatio) usque in seram noctem protracta est, arsitque Conventus Monialium tertia regula S. Francisci, ac plura ædificia in favillam abeunt. Sub noctis obscuro, ubi hostilis ignis non nihil remitteret, plerique ex caveis ad propugnacula securitatis ergo currebant, ubi tamen plurimi extinti sunt. Sub crepusculo sequentis diei resumptus missilium ignium impetus, adeo, ut oppidum ex fragore tremeret: circè tertiam pomeridia-

nam hostis vexilla plicat, missa ad Gubernatorem nuntio, aut locum dedit, aut extrema patiatur. Imbellis sexus lachrymis Gubernatorem fatigat, ut locum tradat, ac Civium misereatur; ast Præfecto hisce nil moto, secutâ mox die martialis ignis oppidum fortius concussit.

Parochialis Ecclesia, quæ tertio jam ignem conceperat, nunc demum, cum nulla ignis restinguendi daretur facultas, cum universâ supellecile sacrâ arsit: insuper Ecclesiam ac Conventum Patrum Capucinorum flamma absumpsit, tenuitque incendium totâ nocte: attamen Patrum Carmelitarum Conventus, Ecclesiæ Parochiali contiguus, tametsi die sequenti, quæ erat mercurii, ac quarta bombardationis dies, ollis incendiariis, bombis, cæteroque hostili igne impeteretur, crebrò licet arderet, protegente Deo ac singulari Regularium diligentia fervatus est; atque cum præcipua jam ædificia jacerent, non destitit tamen hostis ferramentis, lapidibus, ollis, pyrobolis usque in diem Dominicam obseffos fatigare; quâ licet die a pyrobolis, missilique igne abstineret, continenti tamen machinarum tonitru usque ad vesperam sequentis diei oppidum quatiebat. Die igitur decimasextâ Octobris cesabat bombardatio, hoste ad pristinas stationes regresso.

Injecta, ut postmodum intellectum, sex millia pyrobolorum (bombras dicunt) olla incendiariæ sexcentæ; hujusmodi quippè olla instar urnæ circulis ferreis in se concludit materiam pyram, quæ accensa flammam duodecim omnino pedibus in altum duebat; erantque minores pyroboi olla inter reliquam materiam inclusi, qui disrupti, eos, qui restinguendo

12 PRODR OMUS HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ

igni proprius accedere vellent, concuerterent.

Post obsidium hujus modi ollas inter ipsas oppidi ruinas Geldriæ vidi. Tormentorum globi duodecim mille: ferramentorum, lapidumque injectorum non erat numerus, neque ratio, adeò ut mirum sit, non omnia cum hominibus fuisse absumpta.

Permanerunt tamen duo Conventus Carmelitani utriusque sexus, tametsi multum perforati, insuper Ecclesia cum Monasterio Canonicarum regularium Sancti Augustini vulgo Nazareth.

Oppidani post perpeccum hostilem ignem dispersi atque angustiati, ad fuos quisque lares remeant, sub ruinis contra aëris injurias ac brumale frigus latibulum quæsturi, ubi cum menses omnino duos transfigissent, neque ulla auxilii spes apparet, utpote universa Patria per Fœderatos Cæsaris subacta, Rex ipse Civium suorum misertus, loci Præfecto significat, locum hosti sub honestâ lege tradat: hic Magistratui, Ecclesiasticis ac Militum Præfectis Regis mandatum exponit, articulos legemque dedendi oppidi explicat, si quid addi vellent, id in præsens expediant. Misit igitur ex oppido Gelriensi Wesalam, ut de loco dedendo paciscantur, qui tractatus ad tres usque septimanæ protractus est, eoque demum perfecto, in quo Civium Privilegiis, Catholicæ Religioni, ac Militis præfidiarii Honori affatim prospectum erat, porta Gelriensis decimaseptimæ Decembris Prussiis traditur, ac vigesimaprimæ memorati Mensis die præsidium juxta pacta conventa militari honore discedit in Brabantiam. Articulos dedendi oppidi (Capitulationem dicunt) non appono, cum norma, ac lex eâ de re

inter Carolum VI. Romanorum Imperatorem ac Regem Borussiæ non tantum pro oppido Geldriæ, sed reliquâ etiam portione superioris Geldriæ, quanta Regi Borussiæ cessit anno 1713. 2. Aprilis condita sit, ut suo infra loco memorabitur.

Octavâ die Decembris, quæ est festum Conceptionis Beatæ Mariæ Virginis, extitit terribilis venti tempestas, quæ multas disjecit turres, ædesque, arbores innumeræ stravit, naves demersit; imo tanta erat vis, ut ex stagnis levatam unâ cum piscibus aquam nubis instar ad horæ quadrantem projecerit in Parochiâ nostra de Helden.

Ut reditus, emolumenta ac registra Ecclesiarum, Pastoratum reliquorumque Beneficiorum in Diœcesi Rurmundensi conservata maneant, quvariis subinde casibus pereunt, aut deperduntur, hinc Episcopus mandavit omnibus & singulis Beneficiatis, ut sua quisque registra & documenta authenticè descripta ad archivum Episcopale transmittat ibidem servanda, ut quisque Beneficiatus in casu necessitatis illuc pro instruptione iis registris inspiciendis recurere possit.

Vehemens
ventus.

Registra
Beneficiorum
ad archivum
Episcopale
servanda
deferuntur.

ANNO MDCCIV.

Carolus Austriacus Hispaniarum Rex, ubi in Hollandiâ commodum in Angliam navigandi ventum aliquanto tempore expectaverat, tandem tertiam Januarii 1704. in Vlardingen consensâ Angliae Clasæ sub Architalasso Rock, sextâ ejusdem mensis prosper ex Hollandiâ in Angliam appulit in Spithead, quem Angliae Regina pro regia dignitate exceptit habuitque: postquam vero Hollandica Clasæ Britannicæ se junxerat, circa medium

DUCATUS

GELDRIÆ.

13

Carolus Rex ex Anglia in Portugalliam navigat.

Januarii indè solventes, ubi secundis velis Portugalliam versus aliquo spatio processerant; altera demum procella ac foeda tempestas unitam Classem in portus Anglicanos denud rejecit, navibusque laceris pro temporis arcitudine refectis, xxiv. Februarii iteratè velis se committunt, ac prospero cursu septimâ Martii Ullisponem appellunt; Carolus verò nona dicti mensis a Rege Portugalliae in regiam urbem palatumque ingenti lastitiâ ac honore ex Classe deductus est.

Mox miles Anglus Batavusque ex onerariis navigiis in littus lusitanicum exponitur, ac variâ dein sorte inter Hispanos ac Lusitanos eisque Consœderatos hâc æstate res acta est.

In superiori Germaniâ plura ad Danubium loca Bavarus subegerat, cui ingentes Gallorum Copiæ acceſſerant, quibus cum Cæſarei impares eſſent, Angli, ac Batavi, transito propè Ruræmundam Mosâ, Germaniam sub Duce Malburgio citato agmine petunt, Cæſareisque juncti Bavaram propè Donavertiam adoruntur, quem post anceps diu prælium recedere cogunt: resumptis exindè hinc indè viribus, acerrimus denud inter utrosque propè Hochstetum intercessit conflictus.

Bavarus suos, Comes de Tallard Gallos curabat; Princeps verò Eugenius Germanis, Malburgius Anglis, Batavisque præſt; aequato dudum inter acies prælio, ipsum Tallard, qui hostis cognoscendi cauſa a suis aequò longius recesserat, intercipiunt Germani; eo rumore inter acies per clamores sparso, Cæſareisque acrius instantibus, cœpit Gallorum acies inclinare, ac ruptis demum ordinibus fugere: Bavarus, acceptâ Gallorum clade, suos pugnando ab hoste subduxit. Eo prælio ultrà viginti millia

cecidisse ferunt, ac magna Gallorum multitudo capta. Bavarus, quæ ad Danubium tenebat loca deserit, Rheumque petit.

Fœderati Bavariam ingressi hostili-
ter ac flammis depopulati sunt; atque ad Danubium hoc modo bellum con-
fectum est. Bavarus intereà Belgum
repetit, ac sub initium Octobris
Bruxellas appulit, & Belgium, quod
ejus nomine Marchio de Bedmar cu-
raverat, denud administrare cœpit.
Cæſarei victoram prosecuti Landau-
vium in Palatinatu obsident sub
auspiciis Josephi Austrii Romanorum
Regis, qui prima inibi Martis speci-
mina edens, exeunte Novembri locum
ad deditiōnem coēgit; quo etiam
tempore Trarbachii fortalitium, quod
Mosellæ flumen penè ambit, subac-
tum est a Duce Hassico.

Nec inferiore sorte Classis Batavo-
Anglica Gibraltar, portum Hispaniæ fortissimum, quod freto Gauditano imperat, initio Augusti subigit.

In Belgio nostro nil memoratu dignum gestum est; Batavi quidem Na-
mucum infesto igne bombisque impetunt, aſt exiguo oppidanorum
damno.

Tametsi præſens annus Hispano-
Galloque fuerit admodum funestus,
in Sabaudia tamen Galli nonnulla
Duci Sabaudico loca ademerunt, ac
in annum futurum haud segniter arma
militemque parant.

Mense Junio Episcopus Ruræ-
mundanus districtum Geldriensem
inspicere cœpit, ac mense Novembri
in Brabantiam perrexit, ubi a Ba-
varo pro Ecclesiasticis ac locis Deo
sacratis in Geldriâ protectionem
(ſauve-garde) obtinuit.

Josephus
Romanorum
Rex Lan-
davium
expugnat.

Classis
Batavo-
Anglica
Gibraltar
occupata.

Antistes
Ruræ.
Geldriæ
distric-
tum visi-
tat.

In præ-
lio propè
Hocste-
tum, Tallard
Gallus
captus.

Angli
Bavariam
hostiliter
vexant.

ANNO MDCCV.

*Mors
Leopoldi
Impera-
toris, cui
succedit
Josephus
filius.*

Inter has bellorum turbas quintā Maii vivis excessit Leopoldus Imperator, anno ætatis sexagesimo quinto; hic Ferdinando tertio Cæsare ac Mariā Austriacā Philippi iv. Regis Hispaniarum sorore natus fuit 9. Junii 1640. ac a Septemviris in Caput Imperii 18. Julii 1658. electus, non minus armis, quam confilio Regnatum hæreditaria, quam Imperium Romanum adversus hostem externum domesticumque propugnavit. Palam sunt rebellium Ungarorum in ejus Caput conspirationes ac conjurationes, ast, protegente Deo, detectæ ac dissipatae: orbi patent victoriae in Turcam, qui ducentis armatorum millibus Leopoldum contra leges icti fæderis adortus, Viennam obsedit, ac totum jam Imperium spe devoraverat: Leopoldus miræ semper in Deum confidentiæ è tanto discrimine liberatus est; quippe perduelles Ungaros domuit, quin & Turcam fregit, ac universam ei Ungariam ademit, atque ita victus a Leopoldo pacem demum accepit Turca. Erat Leopoldus eximia in Deum pietatis, in consiliis sicut Angelus Dei, admirandæ mansuetudinis, atque in hostes clementiæ, ac sanctissimum Domūs Austriacæ ornamentum. Acta tanti Imperatoris fastis austriacis relinquuntur.

Patri succedit Josephus eo nomine primus, hic utpote anno sexcentesimo nonagesimo per Principes Electores in Regem Romanorum designatus, continuò Imperii habendas suscepit, ac bellum Hispanicæ successionis à Patre susceptum ingenti animo prosequitur, quod magis hactenus ferbuit.

In Hispaniis quidem Carolo Regi sors nunc quam elapo anno magis favet: Classis namque Anglo-Batavica Ulisipone solvens hispanicum littus legebat, ac Barcinonæ xxii. Augusti appulit; mox Militia sub Principe Hasso-Darmstadt, ac Lichtenstein, nec non Comite Peterburgh Anglo in littus exposta Barcinonam obsidet, per Petrum de Velasco defensam, quam intra septimanias omnino tres debellat; subacto prius, quod urbem tuebatur, fortalito de Montjovii, in cuius expugnatione Princeps Darmstadiensis Caroli Regis ex parte Matris Cognatus cecidit, Dux Belli fortissimus, magnique consilii vir. Barcina suppetuis destituta ac hosti ultrà resistendo impar nono Octobris honestis legibus Carolo tertio deditur: mox Catalaunia omnis, quin & Regnum Valentia ei cedit.